COMISSÃO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO

REGIONAL E DA AMAZÔNIA – CINDRA

REQUERIMENTO Nº           , DE 2016.
(do Dep. Zé Geraldo e outros)

Propõe a criação de uma
Subcomissão Permanente para
discutir e acompanhar a
aplicação e alocação dos
Recursos Federais nos DSEIs
de todo território nacional.

  Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a criação

de uma Subcomissão Permanente destinada discutir e acompanhar a aplicação

e alocação dos Recursos Federais nos DSEIs de todo território nacional.

JUSTIFICAÇÃO

  O Distrito Sanitário Especial Indígena (DSEI) é a unidade gestora

descentralizada do Subsistema de Atenção à Saúde Indígena (SasiSUS).

Trata-se de um modelo de organização de serviços – orientado para um

espaço etno-cultural dinâmico, geográfico, populacional e administrativo bem

delimitado –, que contempla um conjunto de atividades técnicas, visando

medidas racionalizadas e qualificadas de atenção à saúde, promovendo a

reordenação da rede de saúde e das práticas sanitárias e desenvolvendo

atividades administrativo-gerenciais necessárias à prestação da assistência,

com o Controle Social.

No Brasil, são 34 DSEIs divididos estrategicamente por critérios

territoriais e não, necessariamente, por estados, tendo como base a ocupação

geográfica das comunidades indígenas.

A criação dos DSEIs foi uma grande decisão tomada pelo Governo

Federal que por meio do Ministério da Saúde coordena a Secretaria

responsável pela Gestão de todos os recursos para viabilizar melhorias na

saúde indígena no Brasil.

Há muita reclamação advinda das Comunidades indígenas que

apontam, por exemplo, para a falta medicamentos e abastecimentos de água

em função justamente da necessidade de melhor organização e mais recursos.

  Pelo exposto, vê-se a justa e fundamental importância de se

estabelecer a Subcomissão Permanente, para o intensivo acompanhamento,

de que trata o presente Requerimento.

Sala das Sessões, 11 de maio de 2016.

 Zé Geraldo.

Deputado Federal PT/PA.